lançamento inicial, consoante estabelece o art. 2˚, da Resolução n˚ 81/2006 (fl. 149), que habilitou 
o sujeito passivo aos benefícios do DESENVOLVE: 

"Art. 2˚. Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível de incentivo, em o que exceder 
R$494.887,04 (quatrocentos e noventa e quatro mil oitocentos e oitenta e sete reais e quatro centavos), 
corrigido este valor a cada 12 (doze) meses, pela variação do IGP-M" 

Com a correção desse ponto, o valor lançado foi reduzido, havendo pequena divergência entre os 
montantes indicados pelo sujeito passivo e pelo autuante;